10

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ ГЛАВЕ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

307200, Курская область, Октябрьский район, п. Прямицыно,

ул. Октябрьская, д. 134,

Тел. +7(47142) 2-12-90, факс: +7(47142) 2-13-56

E-mail: R46Kultura@yandex.ru; admokt@list.ru;
https://admokt.gosuslugi.ru
Протокол № 1
заседания Общественного совета при Главе Октябрьского района Курской области  от 29.03.2023 года.

п. Прямицыно                                                                 « 29  » марта  2023 года

Место проведения, время проведения  – актовый зал Администрации Октябрьского района, 9.00 час.

Всего членов Общественного совета - 17
Присутствовали – 17 членов Общественного совета
Приглашенные:

- Глава Октябрьского района Курской области О.А. Быковский;

- заместитель Главы Администрации Октябрьского района Курской области по экономике и финансам Г.И. Солопова;
- начальник управления образования Администрации Октябрьского района Л.А. Никифорова;

- начальник управления по социальной политике, культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Октябрьского района О.А. Рудова;

- Управляющий делами Администрации Октябрьского района М.А. Котова;
- Начальник отдела  экономического развития и трудовых отношений Администрации Октябрьского района М.В. Ермолина.

Первое заседание Общественного совета при Главе Октябрьского района открыл Глава Октябрьского района Курской области О.А. Быковский. Быковский О.А. поприветствовал всех собравшихся, сообщил цели создания Общественного Совета, ознакомил с Положением об Общественном Совете при Главе Октябрьского района, утвержденном Решением Собрания депутатов Октябрьского района Курской области от 12.03.2021 № 118.

Известил членов Совета о том, что согласно Положению об Общественном совете ведущим первого заседания назначается представитель Администрации Октябрьского района. Глава Октябрьского района О.А. Быковский предложил возложить полномочия ведущего первого заседания Общественного Совета на Управляющего делами Котову М.А. Все присутствующие единогласно поддержали данное предложение.

После чего ведущий первого заседания Общественного Совета Котова М.А. представила собравшимся повестку заседания.

Повестка заседания:

1. Заслушивание информации о численном и поименном составе Общественного Совета при Главе Октябрьского района.

Докладчик – Представитель Администрации Октябрьского района
2. Выборы председателя Общественного Совета при Главе Октябрьского района.
Докладчик – Представитель Администрации Октябрьского района
3. Выборы заместителя председателя и секретаря  Общественного Совета при Главе Октябрьского района.

Докладчик – Председатель Общественного совета
4. Утверждение Плана работы Общественного совета при Главе Октябрьского района.
Докладчик – Председатель Общественного совета
5. Утверждение даты и проекта повестки следующего заседания  Общественного Совета при Главе Октябрьского района.

    Докладчик – Председатель Общественного совета

ГОЛОСОВАЛИ:

За – 17, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Утвердить повестку заседания Общественного совета.
1. Заслушивание информации о численном и поименном составе Общественного совета при Главе Октябрьского района.

Докладчик – представитель администрации Котова М.А. – отметила важность роли Общественного совета в совершенствовании механизмов управления районом и формировании обратной связи между его жителями  и муниципальной властью. Выразила надежду на плодотворную работу нового состава Общественного совета. С этой целью предложила сформировать Общественный Совет численностью 17 человек. Довела до сведения информацию о кандидатурах в состав Совета. Все присутствующие дали свое согласие на включение в состав Общественного Совета при Главе Октябрьского района и выразили готовность к осуществлению общественной деятельности.

Ведущий первого заседания Общественного Совета при Главе Октябрьского района Котова М.А. предлагает принять решение:

1. Согласовать состав Общественного Совета при Главе Октябрьского района в количестве 17 человек.
2. Согласовать прилагаемый поименный состав Общественного Совета в соответствии с постановлением Администрации Октябрьского района Курской области от 29.03.2023 № 194 «Об утверждении состава Общественного совета при  Главе Октябрьского района Курской области».

ГОЛОСОВАЛИ:

За – 17, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Согласовать состав Общественного Совета при Главе Октябрьского района в количестве 17 человек.

Согласовать прилагаемый поименный состав Общественного Совета в соответствии с постановлением Администрации Октябрьского района Курской области от 29.03.2023 № 194 «Об утверждении состава Общественного совета при  Главе Октябрьского района Курской области»:

1. Храмцова Наталья Станиславовна – директор МКОУ «Артюховская СОШ» Октябрьского района Курской области.
2. Алябьева Любовь Леонидовна – учитель истории МКОУ «Филипповская ООШ» Октябрьского района Курской области.

3. Холодова Ираида Николаевна  – учитель русского языка и литературы МКОУ «Черницынская СОШ» Октябрьского района Курской области.

4. Симоненкова Маргарита Николаевна – делопроизводитель МКДОУ «Детский сад «Солнышко»» Октябрьского района Курской области.

5. Ткаченко Любовь Сергеевна – начальник филиала АУ КО «МФЦ» по Октябрьскому району Курской области.

6. Шевелева Алла Анатольевна – старший вожатый МКОУ «Ванинская СОШ» Октябрьского района Курской области.

7. Мартынцева Ирина Викторовна – начальник отделения почтовой связи Прямицыно ОСП Курчатовский почтамт УФПС Курской области – филиал ФГУП «Почта России».

8. Картушина Татьяна Васильевна – главный редактор АУ КО «Редакция газеты «Районные вести»».

9. Ковалев Игорь Павлович – киномеханик МКУК «Октябрьский районный дом народного творчества».

10.  Мишин Евгений Егорович – заведующий хирургическим отделением ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ».

11.  Шмигирилова Ольга Владимировна – директор МКУК «Межпоселенческая библиотека» Октябрьского района Курской области.

12.  Силакова Светлана Дмитриевна – ведущий инспектор ОКУ «Центр занятости населения Октябрьского района» Курской области.

13.  Цупрова Анастасия Романовна – специалист по кадрам МКУ «Центр бюджетного учета Октябрьского района» Курской области.

14.  Ковалева Надежда Николаевна – заведующая историко – этнографическим музеем – филиалом ОБУК «Курский государственный музей архиологии».

15.  Скоркина Татьяна Ивановна – заведующая отделом обслуживания МКУК «Межпоселенческая библиотека» Октябрьского района Курской области - Председатель Союза женщин России Октябрьского района Курской области.

16.  Гребенникова Галина Сергеевна – педагог – психолог МКОУ «Черницынская СОШ» Октябрьского района Курской области – Уполномоченный по правам ребенка.

17.  Щадных Тамара Петровна – председатель территориальной избирательной комиссии Октябрьского района Курской области.
2. Выборы председателя Общественного совета
при Главе Октябрьского района.
Докладчик – представитель администрации Котова М.А. –  разъяснила собравшимся, что на первом заседании из числа членов Общественного совета открытым голосованием избирается председатель Общественного совета. Согласно действующему Положению председатель избирается большинством голосов от списочного состава. Докладчик предложил в качестве кандидата на пост председателя Общественного совета при Главе Октябрьского района Шмигирилову Ольгу Владимировну. Отметил большой опыт и организационные способности кандидата, знание проблем района, успешную работу в должности Председателя Общественного совета в течение длительного времени. Шмигирилова О.В. самоотвода не заявила, поддержала свою кандидатуру, о препятствиях  к осуществлению деятельности на посту председателя Общественного Совета не сообщила.

Ведущий заседания Общественного Совета при Главе Октябрьского района. предлагает принять решение:

избрать на должность председателя Общественного Совета при Главе Октябрьского района Шмигирилову Ольгу Владимировну.

ГОЛОСОВАЛИ:

        За – 17, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Избрать   председателем Общественного совета при Главе Октябрьского района Шмигирилову Ольгу Владимировну.

После чего ведущий первого заседания Общественного Совета при Главе Октябрьского района Котова М.А. передала полномочия ведущего заседания избранному председателю. Шмигирилова О.В. приняла полномочия ведущего заседания в качестве председателя Общественного совета Главе Октябрьского района (далее – Общественный совет).

Председатель Общественного совета Шмигирилова О.В. поблагодарила всех присутствующих за оказанное доверие и выразила готовность к осуществлению деятельности на посту председателя Общественного Совета.

3. Выборы заместителя председателя и секретаря Общественного совета при Главе Октябрьского района.
Докладчик – председатель Общественного Совета Шмигирилова О.В. –разъяснила, что согласно действующему Положению по представлению председателя Общественный Совет избирает заместителя председателя, который исполняет обязанности председателя в его отсутствие, и секретаря. На рассмотрение членов Совета докладчик внесла кандидатуру Силакову Светлану Дмитриевну на пост заместителя председателя Общественного Совета и Ткаченко Любовь Сергеевну на пост секретаря Общественного Совета. Отметила при этом организационные способности кандидатов, успешный опыт работы в своих сферах деятельности. Указанные члены Общественного Совета поддержали свои кандидатуры, о препятствиях  к осуществлению деятельности заместителя председателя и секретаря Общественного Совета не заявили.

Председатель Общественного совета  Шмигирилова О.В. предлагает принять решение:

избрать на должность заместителя председателя Общественного Совета - Силакову Светлану Дмитриевну; секретаря Общественного Совета –  Ткаченко Любовь Сергеевну.

ГОЛОСОВАЛИ:

 За – 17, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

          1. По результатам открытого голосования  избрать    заместителем председателя Общественного Совета Силакову С.Д.

 2. По результатам открытого голосования  избрать   секретарем  Общественного Совета Ткаченко Л.С.

4. Утверждение Плана работы Общественного Совета на 2023 год.

Докладчик – председатель Общественного совета Шмигирилова О.В. – представила на рассмотрение членов Общественного Совета проект Плана работы Общественного совета на 2023 год, предложила его к обсуждению.

ВЫСТУПИЛИ:

Ковалев И.П., который отметил, что план можно корректировать в течение года при необходимости.

Цупрова А.Р., которая предложила  обдумать предложения в план работы  и представить их в срок до 19 мая 2023 года.

Мишин Е.Е. предложил утвердить план работы  на 2023 год с учетом высказанных предложений.

ГОЛОСОВАЛИ:

        За – 17, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

        1.Утвердить план работы Совета на 2023 год.

5. Утверждение даты и проекта повестки следующего заседания  Общественного совета при Главе Октябрьского района.

Докладчик – председатель Общественного совета Шмигирилова О.В. – представила на рассмотрение членов Общественного Совета проект повестки следующего заседания Общественного совета. Докладчик пояснила, что проведение следующего заседания планируется на 19 мая 2023 года.

Председатель Общественного совета Шмигирилова О.В. предлагает принять решение:

утвердить

- дату следующего заседания Общественного совета – 19.05.2023,

- проект повестки  следующего заседания Общественного совета:

1. Утверждение Регламента Общественного Совета.

Докладчик – секретарь Общественного совета.

2. Утверждение состава комиссий и направлений их работы.

Докладчик – председатель Общественного совета.

3. Корректировка и утверждение плана работы Общественного совета.

Докладчик – председатель Общественного Совета.

4. Утверждение проекта повестки следующего заседания Общественного Совета.

Докладчик – председатель Общественного Совета.

ГОЛОСОВАЛИ:

        За – 17, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Утвердить

- дату следующего заседания Общественного совета – 19.05.2023,

- проект повестки  следующего заседания Общественного совета:

1. Утверждение Регламента Общественного Совета.

Докладчик – секретарь Общественного совета.

2. Утверждение состава комиссий и направлений их работы.

Докладчик – председатель Общественного совета.

3. Корректировка и утверждение плана работы Общественного совета.

Докладчик – председатель Общественного Совета.

4. Утверждение проекта повестки следующего заседания Общественного Совета.

Докладчик – председатель Общественного Совета.

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Общественного совета

Октябрьского района Курской области                                    О.В. Шмигирилова
____________________________________________

ПРОТОКОЛ подписали:

Секретарь Общественного совета

Октябрьского района Курской области                                        Л.С. Ткаченко
                                                 Утвержден
Общественным советом
при Главе Октябрьского района
Курской области

(протокол  от 29.03.2023 г. № 1)
План работы

Общественного совета при Главе Октябрьского района Курской области на 2023 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

исполнитель

	Участие в осуществлении местного самоуправления

	1.
	Участие в публичных и общественных слушаниях по основным вопросам социально-экономического развития района.
	в течение года
	Члены общественного совета.

	2.
	Участие в работе координационных и совещательных органов, созданных при Администрации  Октябрьского района.
	в течение года
	Члены общественного совета.

	3.
	Участие в отчётных собраниях (конференциях) по итогам работы глав и администраций поселений района за 2022, 2023 годы.
	в течение года
	Члены общественного совета.

	4.
	Участие в отчёте Главы Октябрьского района  о результатах деятельности за 2023 год.
	в течение года
	Члены общественного совета.

	5.
	Участие и проведение заседаний с НКО и ТОС.

	в течение года
	Члены общественного совета.

	Общественно значимые мероприятия

	4.
	Участие в подготовке к проведению мероприятий, посвящённых       78-ой годовщине Победы в ВОВ.
	апрель-май
	Члены общественного совета.

	5.
	Участие в мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления района, по правовому, духовно-нравственному, военно-патриотическому воспитанию, пропаганде здорового образа жизни:

- спортивные мероприятия;

- мероприятия, посвящённые Дню Победы;

- последний звонок;

- День защиты детей;

- День молодежи;

- День Государственного флага Российской Федерации;

- День Знаний;

- Международный День пожилых людей;

- День народного единства;

- День матери;

- декада       инвалидов     (организация   и    проведение мероприятий для детей-инвалидов);

- организация и проведение новогодних представлений для детей района.
	в течение года
	  Члены общественного совета.

	6.
	Участие в акциях по благоустройству территорий населённых пунктов района.

	постоянно
	Члены общественного совета.

	7.
	Участие в мероприятиях, посвященных Дню местного самоуправления в Октябрьском районе и сельских поселениях.
	апрель
	Члены общественного совета.

	Организационные мероприятия

	1.
	Проведение заседаний Общественного совета.

	не реже

1 раза

в квартал
	Секретарь общественного совета.

	2.
	Проведение анализа обращений граждан, поступивших в Администрацию Октябрьского района.
	1 раз в полугодие
	Члены общественного совета

	Информационное обеспечение

	1.
	Обеспечение взаимодействия Общественного совета со средствами массовой информации района.
	постоянно
	Члены общественного совета, секретарь общественного совета

	2.
	Создание и обновление тематической рубрики «Общественный совет» на официальном сайте Администрации района.
	в течение года
	Члены общественного совета, Администрация Октябрьского района.

	Мероприятия общественного контроля

	1
	Осуществление общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов, разработанных структурными подразделениями администрации района
	В течение года
	Члены общественного совета

	2
	Проведение общественных экспертиз, общественных обсуждений, общественных слушаний, общественных мониторингов проектов муниципальных правовых актов, проектов решений, решений органов, организаций и т.д., а также общественных проверок в отношении ОМСУ, муниципальных организаций.
	В течение года
	Члены общественного совета

	 Заседания общественного совета

	№

п/п
	Вопросы, выносимые на заседания
	Срок проведения
	Лицо ответственное за подготовку вопроса

	1.
	     1. Отчет об оперативно - служебной деятельности УМВД России по Октябрьскому району за 2022 год

    2. О мероприятиях, запланированных к 78-й годовщине победы в ВОВ

3. О принимаемых мерах по улучшению качества жизни граждан пожилого возраста.
4.О мероприятиях по предотвращению коррупции в учреждениях культуры и системы организации оказания платных услуг населению.

	1 квартал
	Начальник УМВД России  по Октябрьскому району
Начальник управления по социальной политике, культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту
Начальник социального обеспечения
Начальник управления по социальной политике, культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту

	2.
	1. Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних в 2023 году.

      2. О ходе диспансеризации населения района
      3. Об итогах  работы сельскохозяйственных предприятий района за 2022 год и задачах на 2023 год.
	2 квартал
	Начальник управления образования
Главный врач ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ»
Начальник управления аграрной политики, охраны окружающей среды, ГО и ЧС

	3.
	      1. Об исполнении бюджета Октябрьского района за 1 полугодие   2023 года
      2.Итоги работы административной комиссии и должностных лиц по выявлению и пресечению административных нарушений на территории Октябрьского района

    3. О готовности муниципальных объектов (учреждений образования, культуры и здравоохранения) к работе в осенне-зимний период 2023-2024гг
	3 квартал
	Заместитель Главы Администрации района по экономике и финансам
Главный специалист-эксперт  административной комиссии
Заместитель Главы Администрации района по строительству, градостроительству, дорожной деятельности, ЖКХ, имущественным и земельным правоотношениям

	4.
	1. Об исполнении плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Октябрьского района в 2023 году.

       2. О работе с обращениями граждан в Администрации Октябрьского района в  1 полугодии  2023 года

3. О реализации государственной политики по противодействию коррупции в Октябрьском районе в 2023 году
     4. Об утверждении плана работы Общественного совета при Главе Октябрьского района на 2024 год
	4 квартал
	Управляющий делами
Управляющий делами

Управляющий делами

Председатель Общественного совета

Примечание: установить, что в целях повышения эффективности Общественного совета члены совета имеют право вносить изменения и дополнения в настоящий план.